
DELIBERA N. 182/23/CONS

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER L’ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI DELEGATE AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, 

LETTERA A) DELL’ACCORDO QUADRO CON I COMITATI 
REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI 

L’AUTORITÀ

NELLA riunione di Consiglio del 13 luglio 2023;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”,
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS;

VISTA la delibera n. 225/22/CONS, del 23 giugno 2022, recante “Piano della 
Performance 2022-2024 dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”;

VISTA la delibera n. 427/22/CONS, del 14 dicembre 2022 recante “Approvazione 
dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 
delle Regioni e Provincie Autonome e la Conferenza dei presidenti delle assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province Autonome, concernente l’esercizio delle 
funzioni delegate ai Comitati regionali per le comunicazioni”, e in particolare l’articolo 
4, comma 1, lett. a) dell’Accordo, il quale prevede che siano delegate ai Co.re.com. le 
funzioni di “tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, 
attraverso iniziative di educazione all’utilizzo dei media tradizionali e dei nuovi media 
decentrate sul territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività di 
alfabetizzazione mediatica e digitale promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre 
istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività di media education promosse dagli stessi 
Co.re.com. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”;

RAVVISATA l’opportunità di adottare, anche in attuazione della linea strategica 
“Promuovere l’alfabetizzazione e la cultura digitale e tutelare i soggetti più vulnerabili”
prevista dal Piano della Performance 2023-25, delle linee guida per l’esercizio delle 
funzioni delegate ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera a) dell’Accordo quadro di cui 
alla delibera n. 427/22/CONS, al fine di rafforzare il legame con le competenze e i compiti 
specifici dell’Autorità nonché di configurare un quadro organico e omogeneo nell’ambito 



182/23/CONS 2

del quale svolgere le attività delegate;

TENUTO CONTO delle osservazioni pervenute dal Tavolo Dirigenti Co.re.com. in 
merito agli indirizzi prioritari da trasporre nelle suddette linee guida;

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità;

DELIBERA

Art.1
(Linee Guida)

1. L’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, al fine di indicare gli indirizzi 
prioritari per l’esercizio da parte dei Comitati Regionali per le Comunicazioni delle 
funzioni delegate ai sensi dell’articolo 4, comma 1, let.) a dell’Accordo quadro di cui alla 
delibera n. 427/22/CONS, adotta le linee guida di cui all’allegato A.

2. Dalla presente delibera non derivano ulteriori oneri finanziari a carico 
dell’Autorità.

3. La Direzione studi, ricerche e statistiche e il Segretariato Generale – Ufficio 
CORECOM e Coordinamento Ispettivo provvedono, per i rispettivi ambiti di 
competenza, a dar corso agli adempimenti per l’attuazione della presente delibera, e a 
monitorare l’attuazione delle allegate linee guida da parte dei Comitati Regionali per le 
Comunicazioni, anche ai sensi dell’art. 3, comma 5 dell’Accordo quadro, in materia di 
assegnazione delle risorse finanziarie.

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità e notificata ai Comitati 
Regionali per le Comunicazioni.

Roma, 13 luglio 2023
IL PRESIDENTE
Giacomo Lasorella

IL COMMISSARIO RELATORE 
Massimiliano Capitanio

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Giulietta Gamba




